



**Prefeitura Municipal de Louveira**  
**Estado de São Paulo**  
**LRF - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal**  
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)  
**Período: 3º Bimestre de 2015**

| RESULTADO PRIMÁRIO                |                       |                      |                       |                      |                       |                      |
|-----------------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|
| RECEITAS FISCAIS                  | PREVISÃO INICIAL      |                      |                       | REALIZAÇÃO           |                       |                      |
|                                   | Anual                 | no Bimestre          | até o Bimestre        | no Bimestre          | até o Bimestre        | no Bim. Exerc.Ant.   |
| Receitas Correntes                | 493.209.938,00        | 73.541.044,90        | 228.034.979,70        | 80.528.609,51        | 233.497.408,69        | 81.696.863,13        |
| Receitas de Capital               | 9.200.000,00          | 1.537.117,00         | 4.302.529,00          | 28.480,46            | 245.175,91            | 255.040,52           |
| Receitas Intra-Orçamentária       | 16.626.500,00         | 2.678.579,00         | 6.902.840,00          | 0,00                 | 4.781.224,55          | 5.463.732,13         |
| <b>Sub-Total</b>                  | <b>519.036.438,00</b> | <b>77.756.740,90</b> | <b>239.240.348,70</b> | <b>80.557.089,97</b> | <b>238.523.809,15</b> | <b>87.415.635,78</b> |
| <b>(-) Deduções</b>               |                       |                      |                       |                      |                       |                      |
| Receita de Operação Crédito       | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 |
| Rend. Aplicações Financeiras      | 33.931.485,00         | 6.417.167,66         | 17.994.156,98         | 6.973.764,21         | 18.488.862,51         | 7.706.163,14         |
| Receitas Alienação Bens           | 702.000,00            | 148.389,00           | 327.220,00            | 28.480,46            | 244.045,90            | 210.040,50           |
| Amortização Empréstimos           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 |
| Dedução FUNDEB                    | 66.808.438,00         | 9.451.416,80         | 28.955.098,00         | 10.522.005,31        | 30.938.130,77         | 8.874.223,13         |
| <b>Sub-Total</b>                  | <b>101.441.923,00</b> | <b>16.016.973,46</b> | <b>47.276.474,98</b>  | <b>17.524.249,98</b> | <b>49.671.039,18</b>  | <b>16.790.426,77</b> |
| <b>Total das Receitas Fiscais</b> | <b>417.594.515,00</b> | <b>61.739.767,44</b> | <b>191.963.873,72</b> | <b>63.032.839,99</b> | <b>188.852.769,97</b> | <b>70.625.209,01</b> |

| DESPESAS FISCAIS                  | Dotação Inicial       |                      |                       | Despesa Empenhada     |                       | Despesa Liquidada    |                       | Desp. Emp. Bimestre Exerc. Anterior |
|-----------------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-------------------------------------|
|                                   | Anual                 | do Bimestre          | Até Bimestre          | do Bimestre           | até Bimestre          | do Bimestre          | até Bimestre          |                                     |
| Despesas Correntes                | 299.955.630,00        | 42.954.218,00        | 134.010.338,00        | 42.438.760,70         | 146.612.056,81        | 43.986.769,76        | 111.112.501,52        | 30.261.665,19                       |
| Despesas de Capital               | 218.613.650,00        | 17.332.709,62        | 67.641.055,11         | 62.690.397,66         | 131.013.995,16        | 12.868.603,42        | 44.765.454,35         | 12.638.598,72                       |
| Despesas Intra-Orçamentária       | 17.086.000,00         | 2.399.276,00         | 7.025.760,00          | 2.527.392,70          | 7.318.943,84          | 2.496.032,97         | 7.318.697,25          | 2.258.163,26                        |
| <b>Sub-Total</b>                  | <b>535.655.280,00</b> | <b>62.686.203,62</b> | <b>208.677.153,11</b> | <b>107.656.551,06</b> | <b>284.944.995,81</b> | <b>59.351.406,15</b> | <b>163.196.653,12</b> | <b>45.158.427,17</b>                |
| <b>( - ) Deduções</b>             |                       |                      |                       |                       |                       |                      |                       |                                     |
| Juros e Encargos da Dívida        | 300.000,00            | 50.000,00            | 150.000,00            | 1,37                  | 1.899,97              | 1,37                 | 1.899,97              | 1.027,54                            |
| Amortização da Dívida             | 260.000,00            | 43.332,00            | 129.996,00            | 1.654,89              | 30.922,56             | 1.654,89             | 30.922,56             | 18.290,26                           |
| Concessão de Empréstimo           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                                |
| Aquis. Tit. Cap. Já Integral.     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                                |
| <b>Sub-Total</b>                  | <b>560.000,00</b>     | <b>93.332,00</b>     | <b>279.996,00</b>     | <b>1.656,26</b>       | <b>32.822,53</b>      | <b>1.656,26</b>      | <b>32.822,53</b>      | <b>19.317,80</b>                    |
| <b>Total das Despesas Fiscais</b> | <b>535.095.280,00</b> | <b>62.592.871,62</b> | <b>208.397.157,11</b> | <b>106.741.616,39</b> | <b>284.912.173,28</b> | <b>59.349.749,89</b> | <b>163.163.830,59</b> | <b>45.139.109,37</b>                |
| <b>RESULTADO</b>                  |                       |                      |                       |                       |                       | <b>3.683.090,10</b>  | <b>25.688.939,38</b>  | <b>25.486.099,64</b>                |

Os valores das Anulações de Empenhos somente estão deduzidos no campo Total de Despesas Fiscais da coluna Xº bimestre/semestre e em todos os campos da coluna Até o bimestre/semestre, ambos do campo Desp. Empenhadas.

| RESULTADO NOMINAL ( - RPPS )      |                     |                       |                    |                   |                      |
|-----------------------------------|---------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                     | SALDO               |                       |                    | RESULTADO NOMINAL |                      |
|                                   | Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | No Bimestre (C-B) | Até o Bimestre (C-A) |
| I - Dívida Consolidada            | 419.889,80          | 403.448,81            | 401.792,55         | -1.656,26         | -18.097,25           |
| (-) Disponib. Caixa/Banco         | 139.386,93          | 2.441.893,79          | 2.919.553,23       | 477.659,44        | 2.780.166,30         |
| (-) Aplicações Financeiras        | 376.276.236,12      | 387.732.145,02        | 388.933.460,14     | 1.201.315,12      | 12.657.224,02        |
| (-) Ativos Realizáveis            | -3.000,00           | 0,00                  | 0,00               | 0,00              | 3.000,00             |
| (+) Restos Pagar Processados      | 17.439,35           | 55.705,30             | 55.705,30          | 0,00              | 38.265,95            |
| II-Dívida Consolidada Líquida     | -375.975.293,90     | -389.714.884,70       | -391.395.515,52    | -1.680.630,82     | -15.420.221,62       |
| III-Receitas de Privatizações     | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00              | 0,00                 |
| IV-Passivos Reconhecidos          | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00              | 0,00                 |
| V-Div. Fiscal Líquida (II-III-IV) | -375.975.293,90     | -389.714.884,70       | -391.395.515,52    | -1.680.630,82     | -15.420.221,62       |

| RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL |                     |                       |                    |                   |                      |
|---|---------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO   | SALDO               |                       |                    | RESULTADO NOMINAL |                      |
|   | Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | No Bimestre (C-B) | Até o Bimestre (C-A) |
| I - Dívida Consolidada                                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00              | 0,00                 |
| (-) Disponib. Caixa/Banco                                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00              | 0,00                 |
| (-) Aplicações Financeiras                                | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00              | 0,00                 |
| (-) Demais Ativos Financeiros                             | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00              | 0,00                 |
| (+) Restos Pagar Processados                              | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00              | 0,00                 |
| II-Dívida Consolidada Líquida                             | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00              | 0,00                 |
| III-Passivos Reconhecidos                                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00              | 0,00                 |
| IV-Div. Fiscal Líquida (II-III)                           | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00              | 0,00                 |